
Департамент образования и молодежной политики 
Ханты-Мансийского автономного округа -  Югры

казенное общеобразовательное учреждение Ханты-Мансийского автономного округа -  
Югры «Сургутская школа с профессиональной подготовкой для обучающихся 

с ограниченными возможностями здоровья»
(КОУ «Сургутская школа с профессиональной подготовкой»)

На основании СанПиН 2.4.2.2821-10» «Санитарно-эпидемиологические требования к 
условиям и организации обучения в общеобразовательных учреждениях» от 29.12.2010 № 189, 
СанПиН 2.4.2.3286-15 «Санитарно-эпидемиологических требований к условиям и 
организации обучения в общеобразовательных учреждениях» от 10.07.2015 №26, Приказа 
Министерства образования и науки Российской Федерации «Об утверждении Порядка 
организации и осуществления образовательной деятельности по основным 
общеобразовательным программам - образовательным программам начального общего, 
основного общего и среднего общего образования» от 30 августа 2013 № 1015.

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение о режиме занятий обучающихся казенного общеобразовательного 
учреждения Ханты-Мансийского автономного округа -  Югры «Сургутская школа с 
профессиональной подготовкой для обучающихся с ограниченными возможностями 
здоровья».

2. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора по учебной работе
О.В. Казиеву.

ПРИКАЗ

№ JS /

Об утверждении Положения о режиме занятий обучающихся 
в КОУ «Сургутская школа с профессиональной подготовкой»

Исполнитель:
Казиева Окса ой работе,
тел 8(3462)25-19-91, e-mail: glotov06@mail.ru

В.А. Цыганкова

В дело № 01-09 за 2020 г.

А.Н. Астанова

mailto:glotov06@mail.ru


СОГЛАСОВАНО:
Профсоюзный комитет 
КОУ «Сургутская школа 
с профессиональной подготовкой» 
Протокол 
№

1 Ш Д 1  U I и ь к и и »

'ОТОКОЛ о т  «JQ»

УТВЕРЖДЕНО:
Приказом КОУ «Сургутская школа 
с профессиональной подготовкой»

от «.М  C i  2020

Управляющий Совет 
Протокол от М М Р а Л Ш

Совет обучающихся
Протокол от «^£» //ОЖ Г  Л 3 -020

ПРИНЯТО:
Педагогическим советом 
КОУ «Сургутская школа 
с профессиональной подготовкой» 
Протокол от « / $  ЛШЖГ42020
№  ,б~ '

Положение
о режиме занятий обучающихся

казенного общеобразовательного учреждения 
Ханты-Мансийского автономного округа-Югры 

«Сургутская школа с профессиональной подготовкой для обучающихся 
ограниченными возможностями здоровья»



1. Общие положения.
1.1. Настоящий режим занятий обучающихся казенного общеобразовательного учреждения 

Ханты-Мансийского автономного округа — Югры «Сургутская школа с профессиональной 
подготовкой для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья» (далее -  ОУ) 
разработан в соответствии с:

-  Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»;
-  Приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 30 августа 2013 

№ 1015 «Об утверждении Порядка организации и осуществления образовательной 
деятельности по основным общеобразовательным программам - образовательным 
программам начального общего, основного общего и среднего общего образования»;

-  Постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 
29.12.2010 № 189 «Об утверждении СанПиН 2.4.2.2821-10» «Санитарно-эпидемиологические 
требования к условиям и организации обучения в общеобразовательных учреждениях»;

-  Постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 10
июля 2015 года № 26 «Об утверждении СинПиН 2.4.2.3286-15» «Санитарно-
эпидемиологические требования к условиям и организации обучения и воспитания в 
организациях, осуществляющих образовательную деятельность по адаптированным 
основным общеобразовательным программам для обучающихся с ограниченными 
возможностями здоровья».

1.2. Режим занятий определяет порядок организации образовательного процесса в течение 
установленной продолжительности учебного года в соответствии с санитарными нормами и 
правилами.

2. Особенности организации образовательного процесса.
2.1. Учебный год в школе начинается 1 сентября и заканчивается в соответствии с календарным 

учебным графиком. Если 1 сентября приходится на выходной день, учебный год начинается в 
первый следующий за ним рабочий день.

2.2. Продолжительность учебного года для обучающихся 1 дополнительного, 1-х классов 
составляет -  33 недели; 2-11(12 -  при наличии) классов - 34 недели без учета времени на 
проведение итоговой аттестации в 9-х классах, квалификационных экзаменов в 11(12 - при 
наличии) классах.

2.3. Учебный год в 1 дополнительном, 1-9 классах делится на четыре четверти; в 10-11(12 -  при 
наличии) классах на два полугодия. Продолжительность каникул в течение учебного года 
составляет не менее 30 календарных дней и регулируется ежегодно календарным учебным 
графиком, разрабатываемым и утверждаемым ОУ самостоятельно.

2.4. Продолжительность учебной недели в 1 дополнительном, 1-11(12 -  при наличии) классах -  
5-ти дневная рабочая неделя.

2.5. Количество часов, отведенных на освоение обучающимися учебного плана для обучающихся 
с легкой умственной отсталостью (ФГОС, вариант 1), состоящего из обязательной части и 
части, формируемой участниками образовательного процесса, не должны превышать 
величину максимально допустимой недельной нагрузки:

-  1 класс -  максимально допустимая недельная нагрузка не более 21 часа в неделю (5-дневная 
учебная неделя);

-  2-4 классы - максимально допустимая недельная нагрузка не более 23 часов в неделю (5- 
дневная учебная неделя);

-  5 класс - максимально допустимая недельная нагрузка не более 29 часов в неделю (5-дневная 
учебная неделя);

-  6 класс - максимально допустимая недельная нагрузка не более 30 часов в неделю (5-дневная 
учебная неделя);

-  7 класс - максимально допустимая недельная нагрузка не более 32 часов в неделю (5-дневная 
учебная неделя);

-  8-9 классы - максимально допустимая недельная нагрузка не более 33 часов в неделю (5- 
дневная учебная неделя);



-  10-11(12 -  при наличии) классы - максимально допустимая недельная нагрузка не более 34 
часов в неделю (5-дневная учебная неделя).

2.6. Количество часов, отведенных на освоение обучающимися учебного плана для обучающихся 
с умеренной, тяжелой, глубокой умственной отсталостью (ФГОС, вариант 2), состоящего из 
обязательной части и части, формируемой участниками образовательного процесса, не 
должны превышать величину максимально допустимой недельной нагрузки:

-  1 дополнительный, 1-2 классы — максимально допустимая недельная нагрузка не более 20 
часов в неделю (5-дневная учебная неделя);

-  3-4 классы - максимально допустимая недельная нагрузка не более 22 часов в неделю (5- 
дневная учебная неделя);

-  5 класс - максимально допустимая недельная нагрузка не более 22 часов в неделю (5-дневная 
учебная неделя);

-  6-11(12 -  при наличии) классы - максимально допустимая недельная нагрузка не более 25 
часов в неделю (5-дневная учебная неделя).

2.7. Учебные занятия в ОУ организуются в первую смену. Начало занятий -  8:30, после утренней 
зарядки.

2.8. Обучение в 1 дополнительном, 1-ом классах осуществляется с соблюдением следующих 
требований:

-  использование «ступенчатого» режима обучения в первом полугодии (в сентябре, октябре 
проводятся 3 урока по 35 минут каждый, в ноябре-декабре - по 4 урока по 35 минут каждый; 
январь-май -  по 4 урока по 40 минут каждый);

-  обучение проводится без балльного оценивания знаний обучающихся и домашних заданий;
-  дополнительные недельные каникулы в середине третьей четверти.

2.9. Продолжительность уроков во 2-11(12 -  при наличии) классах составляет 40 минут.
2.10. Продолжительность перемен между уроками составляет 10 минут. После третьего урока 

предусмотрено проведение динамической паузы продолжительностью 30 минут.
2.11. Продолжительность перемены между урочной и внеурочной деятельностью составляет 30 

минут.
2.12. Образовательная недельная нагрузка для обучающихся с легкой умственной отсталостью 

(ФГОС, вариант 1) равномерно распределяется в течение учебной недели, при этом объем 
максимальной допустимой нагрузки в течение дня составляет:

-  для обучающихся 1 -х классов не должен превышать 4 уроков и 1 день в неделю - не более 5 
уроков за счет урока физической культуры;

-  для обучающихся 2 - 4-х классов - не более 5 уроков;
-  для обучающихся 5 - 6-х классов - не более 6 уроков;

-  для обучающихся 7 - 12-х классов - не более 7 уроков;
2.13. Образовательная недельная нагрузка для обучающихся с умеренной, тяжелой, глубокой 

умственной отсталостью (ФГОС, вариант 2) равномерно распределяется в течение учебной 
недели, при этом объем максимальной допустимой нагрузки в течение дня составляет:

-  для обучающихся 1 дополнительного, 1 -2-х классов 4 урока в день;
-  для обучающихся 3 - 4-х классов - не более 4 уроков и два дня в неделю -  не более 5 уроков 

за счет урока адаптивной физкультуры;
-  для обучающихся 5-х классов -  не более 5 уроков в день;

-  для обучающихся 6 -  11(12 -  при наличии) классов - не более 6 уроков и один день в неделю 
-  не более 7 уроков в день.

2.14. Расписание уроков составляется с учетом дневной и недельной умственной 
работоспособности обучающихся и шкалой трудности учебных предметов.

2.15. Для предупреждения переутомления в течение недели обучающиеся имеют облегченный 
учебный день в среду или четверг.

2.16. С целью профилактики утомления, нарушения осанки и зрения обучающихся на уроках 
проводятся физкультминутки и гимнастика для глаз.



2.17. Расписание групповых, индивидуальных занятий, кружков, секций, объединений 
дополнительного образования утверждается директором ОУ.

2.18. При проведении занятий по социально-бытовой ориентировке, профессионально-трудовому 
обучению, профессиональной подготовке осуществляется деление класса на группы.

3. Особенности организации внеурочной деятельности.
3.1. Режим работы объединений дополнительного образования, групп по внеурочной 

деятельности устанавливается расписанием занятий, утвержденным директором ОУ.
3.2. Время проведения экскурсий, выходов с детьми на внеклассные мероприятия устанавливается 

в соответствии с календарно-тематическим планированием и календарным планом 
воспитательной работы.

3.3. При проведении внеурочных занятий продолжительностью более одного академического часа 
организуются перемены -  10 мин для отдыха со сменой вида деятельности.

4. Заключительные положения.
4.1. Положение доводится до сведения работников на педагогическом совете.
4.2. Изменения и дополнения, внесенные в настоящее Положение, вступают в силу в порядке, 

предусмотренном для Положения.
4.3. Настоящее Положение может изменяться, дополняться. С момента регистрации новой 

редакции Положения предыдущая редакция утрачивает силу.


